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תולדות חייו המקצועיים של פרופ' שלמה וקס שזורים בהתפתחות 
בשילוב  חשיבות  ראה  ומתמיד  מאז  בישראל.  הטכנולוגי  החינוך 
בין מומחיות תוכן לבין מומחיות פדגוגית. זה היה גם הקו שהנחה 
וקס  פרופ'  המקצועי  בתחום  האקדמית.  השכלתו  ברכישת  אותו 
ואלקטרוניקה,  חשמל  בהנדסת  ושני  ראשון  תואר  בוגר  הוא 
ובתחום הוראת הטכנולוגיה הוא בעל תעודת הוראה, תואר שני 

ותואר שלישי בהוראת המדעים והטכנולוגיה. 
לחשמל  כמורה  השישים  בשנות  המקצועית  דרכו  תחילת 
ואלקטרוניקה בבית הספר "אורט סינגלובסקי" - תיכון והנדסאים. 
באותן שנים היה מעורב גם בפיתוח תכניות לימודים להנדסאים 
לכלל בתי הספר של הרשת בארץ.  כיועץ של רשת אורט  ושימש 
בשנת 1973 התקבל כחבר סגל למחלקה להכשרת מורים בטכניון, 
שמספר שנים לאחר מכן שונה שמה ל"מחלקה להוראת הטכנולוגיה 

והמדעים". עם השנים התקדם לדרגת פרופסור מן המניין. 
לאורך כל השנים היה פרופ' וקס האחראי במחלקה על המגמות 
בוגרים,   - תלמידים  של  רבות  עשרות  העמיד  הוא  הטכנולוגיות. 
מסטרנטים ודוקטורנטים בתחום החינוך הטכנולוגי. בשנת 2003 
פרש לגמלאות, אך הוא ממשיך להנחות השתלמויות ודוקטורנטים 

וללמד קורסי מוסמכים.

שאלה: פרופ' וקס, לאור ניסיונך עתיר השנים ומומחיותך בתחום 
הרצויה  הפדגוגית  הגישה  לדעתך  מהי  הטכנולוגיה,  הוראת 

להוראת המקצועות הטכנולוגיים?

בין  וסינרגטי  משלים  שילוב  הוא  הראשון  המרכיב  תשובה: 
טכנולוגי  מקצוע  ללמוד  אפשר  אי  ופרקטיקה.  הנדסית  תיאוריה 

ראיון עם פרופ' שלמה וקס, ראש מרכז המורים 
הארצי למורי טכנולוגיה "מור-טק"

מראיין: ד"ר מוטי פרנק,
עורך "מור-טק"

על ידי לימוד תיאוריה בלבד או פרקטיקה בלבד - האחד משלים 
את השני. כדי להיות בוגר מוצלח במקצוע טכנולוגי ולהבין היטב 
המדעיות- בתיאוריות  מעמיק  ידע  נדרשים  הפרקטיקה,  את 

גם  תבטיח  בשניהם  שליטה  מתמטיים;  כלים  ורכישת  הנדסיות 
יכולת פרקטית טובה. לצד רכישת הידע צריך כמובן ללמוד היטב 
לידע  בנוסף  בתחום.  מ"מקצוען"  הנדרשות  המיומנויות  את  גם 
פדגוגי, על מורי הטכנולוגיה להיות הן בעלי ידע תיאורטי מעמיק 
והן בעלי ידע פרקטי-מעשי במקצוע התמחותם. מרכיב נוסף הוא 
מבניות ופונקציונליות בהוראה או בלימוד של נושא טכנולוגי. כדי 
ליצור למידה משמעותית בנושאים טכנולוגיים, יש ללמוד אנליזה 
ורק  הלוגית-פונקציונלית  ברמה  תחילה   - רמות  בשתי  וסינתזה 
אחר כך ברמה הפיזית-מבנית, שלעתִים מכוּנה גם ארכיטקטורת 

מוצר/ מערכת.   

שאלה: איך עקרונות אלה צריכים לבוא לידי ביטוי בתפקידיו של 
מרכז המורים הארצי למורי הטכנולוגיה?

ולהציע  ופדגוגיים  טכנולוגיים  תכנים  לשלב  המרכז  על  תשובה: 
הן  העשרה  וקורסי  עיון  ימי  השתלמויות,  הטכנולוגיה  למורי 
בתחומי  והן  ופרקטיקה,  תיאוריה   - ההנדסיים  במקצועות 
הפדגוגיה -פדגוגיה כללית ועקרונות פדגוגיים ספציפיים למקצועות 
הטכנולוגיה  מורי  על  הכללית,  הפדגוגיה  בתחומי  הטכנולוגיים. 
למידה  בתיאוריות  ידע  ולמידה.  הוראה  תיאוריות  היטב  להכיר 
חיוני לכל מורה. בתחומים הספציפיים מרכז המורים יכול לתרום 
את  לשתף  שיוכלו  למורים,  מפגש  מקום  ולהוות  הדדית  להפריה 
של  הוראה  לדרכי  ובדוגמאות  בטכניקות  ב"טיפים",  עמיתיהם 
נושאים ספציפיים. אני גם סבור שתכנון קוריקולרי הוא אבן יסוד 
בהתפתחות המקצועית של כל מורה, ולכן על המרכז להקנות למורי 
הטכנולוגיה ידע בתכנון קוריקולרי ובהערכתו. בעזרת ידע זה יוכלו 
לימודים  תכניות  של  פיתוח  בצוותי  בהצלחה  להשתלב  המורים 
חדשות. מטבע הדברים הטכנולוגיה מתעדכנת בקצב מהיר, ולכן 
הנושא של עדכון תכניות לימודים קיימות ופיתוח תכניות חדשות 

רלבנטי במיוחד למקצועות הטכנולוגיים.

על תפקידיו של מרכז המורים הארצי 
למקצועות הטכנולוגיים ועל הגישות 

הפדגוגיות הרצויות להוראת מקצועות אלה



פתיחה וברכות �

והמדעים  הטכנולוגיה  להוראת  המחלקה  צריכה  איך  שאלה: 
בטכניון להשתלב במרכז המורים?

בתחום  המחקר  פעילויות  את  להוביל  המחלקה  על  תשובה: 
מסגרות  מספר  קיימות  בישראל  בארץ.  הטכנולוגי  החינוך 
העוסקות בחינוך טכנולוגי, אך רק במחלקה להוראת הטכנולוגיה 
והמדעים בטכניון מתבצע מחקר אקדמי בנושא. בדומה, במספר 
להוראת  מחלקות  קיימות  בישראל  גבוהה  להשכלה  מוסדות 
המדעים, אך רק זו שבטכניון עוסקת גם בהוראת הטכנולוגיה. אך 
טבעי הוא שהמחלקה תמשיך לטפח את המחקר ואת המנהיגות 
ייחודו של מחקר פדגוגי  האקדמית בתחומי החינוך הטכנולוגי. 
הוא בכך שעליו להתבצע בשדה ושאת ממצאיו יש ליישם בשדה. 
על בסיס ממצאי המחקרים הפדגוגיים ניתן לרוב לגזור המלצות 
שבוצעו  ממחקרים  הטכנולוגיים.  המקצועות  הוראת  לקידום 
החוקר-הרפלקטיבי  שהמורה  למדים,  אנו  האחרונות  בשנים 
הוא גם מורה טוב יותר. השילוב בין מחקר והוראה יוצר, אפוא, 
סינרגטיות. המחקר יכול לשפר את ההוראה, וההוראה מיישמת 

את ממצאי המחקר.   

שאלה: הרוב המכריע של המערכות הטכנולוגיות כיום הן מערכות 
משובצות מחשב. איזו השלכה יש לכך על הוראת המקצועות 

הטכנולוגיים, ואיך צריך מרכז המורים להיערך בנושא זה?

עתירות  הן  המודרניות  הטכנולוגיות  המערכות  אכן,  תשובה: 
כאן  גם  בלבד.  תוכנה  או  בלבד  חומרה  ללמד  אפשר  ואי  תוכנה, 
נדרש שילוב משלים וסינרגטי בהוראה - חומרה ותוכנה. כבר היום 
משולבים בחלק מתכניות הלימודים הטכנולוגיות פרקים בתוכנה, 
אולם,  החדשות.  בתכניות  בסיסית  תוכנה  מלמדים שפת  ובעיקר 

עדים  עדיין  אנו  כלשהי,  שפה  הוראת  משולבת  בהן  בתכניות  גם 
לכך שבדרך כלל מלמדים חומרה לחוד ותוכנה לחוד. יש להרחיב 
את שילובה של הוראת התוכנה, ולשים דגש בתכניות הלימודים 
גם על מערכות משולבות חומרה-תוכנה. ברור שעל  הטכנולוגיות 
מרכז המורים להיערך לכך ולהציע למורים השתלמויות מקצועיות 

ופדגוגיות בנושאי תוכנה ושילוב חומרה-תוכנה.

שאלה: שאלה לסיום - מהו חזון החינוך הטכנולוגי? היכן צריך 
להימצא החינוך הטכנולוגי בעוד מספר שנים?

תשובה: כידוע לכול מדינת ישראל אינה עשירה במשאבי טבע, והיא 
המשך  האנושי.  ההון  על  וכלכלתה  ביטחונה  את  להשתית  חייבת 
המשק  לצמיחת  הכרחי  תנאי  הוא  ההיי-טק  תעשיות  של  צמיחתן 
בוגרי  על  נשענת  הידע  עתירת  התעשייה  בישראל.  החברה  ולקידום 
מדינת  על  לפיכך,  ויגבר.  ילך  רק  זה  וצפוי שצורך  החינוך הטכנולוגי, 
חייבים  הטכנולוגי.  לחינוך  עדיפות  ולתת  משאבים  להשקיע  ישראל 
ועל  הטכנולוגי,  לחינוך  מעולים  הוראה  כוחות  של  לעודד הצטרפותם 
ולהוקירם;  כמועדפים  הטכנולוגיים  במקצועות  להכיר  החינוך  משרד 
המקצועות  מורי  את  ולתגמל  מקצועי  קידום  מסלולי  לבנות  עליו 
הטכנולוגיים בהתאם. במקביל, אנו חיים בעידן של שינויים מהירים, 
המורים  מרכז  אלה.  לשינויים  עצמו  להתאים  הטכנולוגי  החינוך  ועל 
חייב להיערך לעידן בו קיים צורך להתאים את יעדי החינוך הטכנולוגי 
שיתוף  כדי  תוך  רק  לעשות  יהיה  ניתן  זאת  לצרכים משתנים.  ותכניו 
והמורים בשדה. חשוב  בין משרד החינוך, מרכז המורים  פעולה מלא 
מקווה  ואני  מכך,  נפרד  בלתי  חלק  יהיו  בשדה  שהמורים  ביותר 
 שמרכז המורים הארצי למקצועות הטכנולוגיים ישמש כבית למורים. 

בית בו יהיו שותפים מלאים, ובו יוכלו לתרום ולהיתרם.
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